XIV. Ad has voces irà immensà inflammatus Maximianus, jubet à quatuor viris fortissimis ejus ventrem verberari. Cumque videret effundi viscera ejus^b, jussit parci illi^c; erat enim beatus Adrianus juvenis et corpore tener, annos natus plus minus^d viginti octo ; dixitque ei sævisimus tyrannus : Animadvertis quantum tibi parcam. Si ergò solà voce invocáris deos, mox jubebo^e accersiri medicos, ut curent vulnera tua, et hodiè mecum eris in palatio meo.

Adrianus respondit : Tametsi tu mihi proniittis et operam medicorum, et honores, et tuam in palatio familiaritatem, dicisque deos tuos se mihi propitios fore polliceri, at velim tamen ut ipsi mihi dicant ore suo quid mihi præstituri, quo me beneficio affecturi sint. Ità enim fiet ut ego eis hostias offeram, eosque adorem, quemadmodum tu vis.

Maximianus ait : Non possunt isti loqui.

Adrianus respondit : Quid ergò eis sacrificas, impiissime, qui loqui non possunt ?

Valdè commotus tyrannus jussit eum, cum ceteris sanctis ferro constrictum, mitti in carcere, diem præficiens quo omnes simul ad tribunal producerentur.

^a Quin et, bien plus.

^b Se répandaient, c'est-à-dire lui sortaient du corps.

^c Il ordonne être usé de ménagement envers lui, c'est-à-dire qu'on l'épargnât, qu'on suspendit son supplice.

^d Plus ou moins. Cette expression, si fréquente dans les inscriptions des catacombes, rappelle la plus haute et la plus pure antiquité.

^e Mox jubebo, je vais ordonner.

Itaque milites eos in custodiam abduxerunt : et alios quidem trahebant ; alios verò, quos pœnæ dissolverant, portabant.

XV. At Natalia beatissima sollicitè confortabat Adrianum, et missâ ad cervicem ejus manu^b, eumque palpans, ait :

Beatus es, domine mi, quandoquidem sanctorum consortio dignus effectus es. Beatus es, lumen meum^c, qui pateris ejus causâ qui pro te passus est. Proficiscere nunc, dilectissime, ad videndam gloriam ejus. Qui enim communicaverit passioni ejus, etiam gloriæ ejus particeps erit.

Deindè in carcere inclusi sunt.

Porrò sancti martyres qui cum eo vinci erant, accedentes ad eum, salutabant eum, ingenti lætitia perfusi. Qui autem humi jacebant, nec pedibus ingredi poterant, reptantes manibus, festinabant offerre ei osculum pacis.

Beata autem Natalia exterget^d sanguinem ejus, et eo perungebat corpus suum.

Cùmque oscularentur eum sancti martyres, dicebant ei : Lætare in Domino, dilectissime, quoniam nomen tuum inter perfectos Dei servos annotatum est.

Que les tortures avaient disloqué.

Mettant la main à son cou.